RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 18 DE NOVIEMBRE DE 2015

(E. E. Nº 2015-17-1-0003542, Ent. N° 5860/15 y 6098/15.)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Vivienda, Ordenamiento Territorial y Medio Ambiente (MVOTMA) relacionadas con la Licitación Pública Nº 14/002/2013 convocada para el diseño y construcción de hasta 50 viviendas, SUM y unidades de garaje, en el Padrón Nº 426.800 de la ciudad de Montevideo;

RESULTANDO: 
1) que este Tribunal en Sesión de fecha 17.6.2015 acordó cometer a la Contadora Auditora destacada ante el MVOTMA la intervención del gasto de $ 76:180.008, obra, IVA y Leyes sociales incluidas, con cargo a los Ejercicios 2015 a 2017, previo control de su imputación en el Objeto del Gasto adecuado con disponibilidad;

                                       
2) que en la oportunidad se remite Informe del Área Planificación y Gestión de Soluciones Habitacionales, en el cual se expresa que la CAA padeció error al expresar, en lugar del monto imponible ofertado por Stiler S.A., el monto imponible ofertado por Consur Ltda., lo que, en su opinión, indujo a error al Departamento Jurídico al elaborar el Proyecto de Resolución. En consecuencia el Tribunal de Cuentas intervino preventivamente el gasto con el valor monto imponible de $ 13:505.000, monto menor a la oferta de la empresa adjudicataria;  

                        
3) que se adjunta Proyecto de Resolución del Poder Ejecutivo adjudicando la Licitación 14/002/2013 a la empresa STILER por un monto total de obra de $ 63:130.009, impuestos incluidos, con un monto de mano de obra imponible máximo de hasta $ 14:158.006;

4) que luce constancia de Afectación del Crédito       N° 001303, de fecha 09.9.2015, donde se indica que el importe total a comprometer es $ 77:288.015, que se detalla de la siguiente forma:  Ejercicio 2016: $ 32:928.631; Ejercicio 2017: $ 35:487.507; Ejercicio 2018: $ 8:871.877;

5) que, por informe de fecha 02.10.2015, la Contadora Auditora devuelve el expediente dado que, al aumentar el monto a intervenir, corresponde remitir las actuaciones al Tribunal de Cuentas para su intervención;

CONSIDERANDO: 1) que, de acuerdo con lo que surge de las actuaciones,  el monto sometido al contralor de este Tribunal e intervenido originariamente se ve modificado;


   2) que en consecuencia corresponde modificar parcialmente la Resolución de este Tribunal de fecha 17.6.2015;  
     ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República:

EL TRIBUNAL ACUERDA

1) Modificar la parte dispositiva de la Resolución de este Tribunal de fecha 17.6.2015, dejando sin efecto el monto cometido de $ 76:180.008, obra, IVA y Leyes Sociales incluidas, y en su lugar cometer a la Contadora Auditora la intervención del gasto de $ 77:288.015, que se desglosa de la siguiente forma: monto total de obra de $ 63:130.009, impuestos incluidos, monto de mano de obra imponible máximo de hasta $ 14:158.006; 

2) Comunicar a la Contadora Auditora; y

3) Devolver las actuaciones.  

cr

PAGE  
1

